UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ethices Christianae, Libri Tres

Daneau, Lambert

Genevæ, 1579

Cap. XIII. Septimi diuinæ legis præcepti, quod est, Non Mœchaberis,
expositio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41242

CAP. XIII.

Septimi diuinæ legis præcepti, quod est, Non
Mœchaberis, expostio.

C primū de ordine huius præcepti
quæritur, quotum sit numero. Philo
in expositione generali ait esse sextū
numero, & in 2. tabula primum. Nā
illa inquit, ἀρχετοῦ ἀπὸ μορχέας, quia μεγιστὸν ἀδι-
νότων τὸν εἶναι existimaret Moses, & videtur
ius sententia dicto Pauli confirmari, Roman. 13.
vcrf. 9. vbi & μορχέος enumeratur ante præ-
ceptum & φορείσθε. Sed tamen constanter hæc sen-
tētia refutatur ex Exod. 20. & Deut. 5. vbi septi-
mo loco censetur, & posteriori loco. i. post hoc,
Non occides. Et quod ad dictum Pauli pertinet
supra ad illud respōdiimus, vīmque in eo mini-
mè faciendam demonstrauimus ex dicto Chri-
sti. Ergo est hoc præceptum septimum. Quod
esse verum & ratio & patrum authoritas etiam
confirmat. Ambrosius sic in epist. ad Ephes. cap.
6. & omnes qui verè legē Dei sunt interpretati;
etiam scholastici, vti magister sentētiarū, & Tho-
mas, in eo nobiscū consentiunt. Ratio vero su-
pra exposita est, quod post corporis tuitionem
sancitā, dominus cōiugia sancit & ab omni iniu-
ria sarta tecta esse iubet, quia proximè nobis
post vitā matrimonii nostrū commendatur, &
τομῆ φυσικῆ impellente charū pretiosūque esse
sentitur: *sororū autē φυσικῆ ordinem secutus est*
Dominus in horum præceptorū collocatione.

Sed

Sed quæritur, quę sit huius præcepti æquitas,
} Diuina.
Resp. est triplex } Naturalis.
} Politica.

Ac diuina quidem, quia vetat Dominus omnem
scortationem, omnēmque immundiciem, qua
vel pudicitia, vel castitas matrimonij violatur.
Osc. 4. vers. 2. & 11. Hier. 5. versu 8. id quod etiam
nouo testamento repetitum est. Matth. 5. versu
27. 1. Corinth. 6. vers. 9. Ephes. 5. vers. 5. Coloss. 3.
vers. 4. Hoc autem èquissimè sancitum est. Cùm
enim matrimonium à Deo sit institutum. Gen.
2. æquissimum est, vt ab eodem inuiolatum sar
tumque & tectum conseruetur. Eiusdem enim
est educare & tueri, cuius & creare & condere.
Et quia ipse sanctus est, sanctitatis verò pars est
castitas, idcirco & castitatem nobis commen
dat, oditique omnem pollutum coitum. Heb. 13.
vers. 4. Statuitur etiam castitas vnum quoddam
præcipuum totius Euāgeliū caput. Tit. 2. vers. 12.

Naturalis, quia cùm sit maris & fœminæ con
iunctio iuris naturalis, s. ius naturale. De iure na
tur. gent. & ciuili institut. necesse est eam san
ctam esse. Itaque præclaræ sunt Pudicitiæ lau
des apud profanos homines, apud Stobæum ser
mo. 65. & sermo. 5. & 6. Tuo præsidio puerilis æ
tatis insignia munita sunt, ait Valer. Max. lib. 6.
cap. 1. Tui numinis respectu syncerum iuuentæ
flos manet. Te custode matronalis stola cense
tur. Dicitur etiam primæ sapientiæ iuuentum
esse, Cōcubitu prohibere vago, dare iura mari
tis. Itaque omniuni populorum legibus coniu
gia sancita sunt, ne polluerentur & seuerissimè

Cap.14. E T H I C . C H R I S T .
vindicata est huiusmodi iniuria , quemadmodū
bello Troiano demonstratum est. Refert Plu-
tarch.in lib.De Republ.ad Traia. maximas se-
ditiones Syracusis exortas ob stupra , iusto Dei
iudicio. Id quod exemplo iudicij in Thamaram
nurū à Iuda constituti apparet, & quid lege na-
turæ moneamur sentire de Adulteris. Illam e-
nīm igni addixit. Genef.38. vers.24. Neque ob-
stat quod Actor.15.vers. 29. scortatio rerum in-
differentiū numero recenset. Multique popu-
li passim stupra impunita reliquerunt, velut La-
cedæmonij , Plutarch. in vita Lycurgi: & Pe-
ſæ , quoniam libidine inescati allectiique tan-
tam sibi peccandi licentiā sumpserunt. Verum
testimonium conscientiæ tolli non potest, quin
illud ipsum etiam damnat , quod tamen admit-
timus. Ergo Ιησοῦς illi non ignorabant.
Quanquam enim legem hanc non audiuerunt,
fuere tamen sibi lex ait Paulus Roman.1.vers.11.
2.versu 14. Vnde apparet quām sint, fuerintque
semper turpes Gallorum mores, apud quos, vt
ait Ioan.Fab.in Tit.De public.Iudic. in institu-
tio. adulterium non est habitum crimen, nimi-
rum nimia consuetudine peccandi. Impia quo-
que est illa vox Alexandri 3 qui in cap.At si cle-
rici.5.De criminibus ext.De iudiciis, adulterii
inter minora crimina recenset. Longè verò me-
lior, veriorque est illa Pauli sententia , qui hoc
crimen longè cæteris turpius esse docet. 1. Cor.
6.vers.18. Verum quoque est quod ait Ambros.
Hexamer. libro 5.cap. 7. Adulterium igitur est
iniuria naturæ, & Aristot.lib. 7. πολυτικῶν. dam-
nat adulterium, vti fœdissi. crimen. Quis enim

vii

vir quamlibet impius velit adulteram vxorem?
vt ait August.lib.1.De nupt.cap.17.

Politica ratio, propterea quod pax publica priuataque inter ciues ob violata coniugia turbatur. Nam vt ait Homer.lib.1.Iliad. & est relatum ab Vlpiano in l.Si vxor. D. ad leg. Iul. De Adulter.

*Ἐ μένοι φίλεσθ' ἀλλόχους μερόπων ἀγεράπων
Αἰτρίδαι. id est, Non soli amant vxores inter homines, qui quidem diuerso idiomate vtuntur, Atridae. Et atrocissima est huiusmodi iniuria. Dionys. Halicar. libr.2. ἀρχαιολογ., varias à variis leges de coniugio cōditas refert. Apud Lacedæmonios fuit lex & poena constituta in ἀχαίους, ὁ ψήμους, & κηνοζάμους. Hi postremi definiebantur qui opum causa affinitates diuitū quarebāt, non aut ut ait Plutar.in Lysandro, bonorum virorum. Itaque fancitæ sunt in adulteros ab optimis quibusque legislatoribus poenæ, velut à D. Augusto. lex Iulia de Adulteris, vel de Pudicitia, ut dicitur in l.Reos, & l.sequ. C. eod. apud Cumæos lex ἐροθάτης, ut refert Plutarchus, apud Athenienses mors, & apud Pisidas, ut refert Stobæus, poena infamiae λόγῳ 42.*

Obiici verò aduersus hoc præceptum quædam possunt, imprimis verò tria: è quibus primum est, quod ἐμπαιῆται quidam afferunt ex Genes. 1.vers.28. dictum esse à domino Deo hominibus, Crescite & multiplicamini. Ergo promiscuo concubitu vti licere, neque ullam maris & foeminae coniunctionem illicitam esse censendam. Resp. esse Paralogis. à dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Quod enim illuc di-

D

Cap.13. E THI C. CHRIST.

cit dominus intelligēdum est, ea ratione, cōque modo genus humanum multiplicandum, quē ipse ordinavit. Nempe honestis legitimisq; coniugis, ut vir & vxor una caro fiant, non autem ferino, id est beluino atque vago coitu. Genes. 2. versu 24. Malach. 2. versu 15. & docet Paulus I. Corinth. 7.

Secundò obiicitur exemplum, factūmq; Patrū, qui multas vxores habuerunt, aut qui vxori pellicem vel concubinā superinduxerunt, velut Abraham. Ceturā, Iacob habuit Leā & Rachelem. David septem vxores. Salomon plus quam trecentas concubinas. Quod cum sanctitate castitatisque coniugij constare non potest, & tamen, iij viri sancti iustique habētur, & dicuntur in scriptura amici Dei. Ad hanc quæstionem variè respondent Patres, torquenturque, leui tamen de causa. Respondet alicubi Ambros. Hoc quando mos erat, crimen non erat. August. lib. De bono. coniuga. cap. 13. & 17. & maxime 25. putat Sacramentum quoddam fuisse generationis Christi, ut ea proles & tribus conservaretur, ex qua nasciturus erat Christus. Alij aiunt non concupiscentia explendæ libidinis id factum esse, sed defyderio numerosæ sobolis, quæ inter Dei benedictiones tunc recensēbatur. Deuter. 28. Itaque P. Martyr. de hac quæstione anxiè. 2. Samuel 2. vbi de Bigamia, & est copiosè de toto hoc arguento disputatum tota 32. quæst. 4. Item ab August. libro 1. De nuptiis. cap. 13. 14. 8. 9.

Sed verius est in eo damnandos patres. Nam ut ait Paulus I. Corinth. 7. versu 2. ἔργος τὴν οὐρανού

zurdirigere

zurū id est , quisque propriam vxorem habeto, Malach.2.vers.15. Dominus vnam tam-
rum vni dedit , erat tamen Dominus sapientiss.
Vnde hęc Lex est cōiugij, vt duo, non autem vt
tres vel quatuor fiant caro vna. Genes.2.vers.21.
Id quod ipsum etiam Christus ipse explicat
Matth. 19.vers.5 & Paulus 1. Corinth.6.versu 16.
Erūt duo in vnam carnem. Ergo cūm Deus nu-
merum expresserit, quæ personæ extra eum nu-
merum sunt , violant coniugium , non tuerintur.
Sed & hoc ipsum est contra naturam coniugij.
Est enim coniugium seu nuptiæ viri & fœminæ
coniunctio indiuīdū vitæ societatem retinens,
vt definiūt Iurisconsulti, & est in §.j. De nuptiis.
in Institut. Neque verò omnia patrū facta sunt
(vti neque hoc ipsum) vel probanda vel imitan-
da, quia in multis ab iis peccatum est. Etsi verò
viri plures vxores habebant , vxor tamen plu-
res maritos habere nō poterat, nec est vñquam
factitatum, ac ne inter ethnicos ipsos , vti docet
August. De bono coniugij. cap.17.